
Ata  da  58°  Sessao  Ordinaria  do  ano  de  2023  da  Camara  Municipal  de
Salgado, Estado De Sergipe. Ao d6cimo oitavo dia do mss de outubro do ano
de dois mil e vinte tres,  as dezessete horas e dezenove minutos,  no plenario da
Camara  Municipal de Salgado,  sob a  Presidencia,  o vereador Amaral Valeriano
da  Silva,  vice-presidente,  a  vereadora  Mafilza  Silva  Gomes,   1°  Secretario,  o
vereador  Civaldo  Evangelista  Fraga,  20   Secretario,   o  vereador  Jose  Ribeiro
Neto,  3°  Secretario,  o  vereador  Marcelo  Domingos  de  Andrade,  e  os  demais
vereadores,  os  senhores:  Jose A6cio  Santos de  Jesus,  Lucas Aradjo  Moraes,
Maria  da  Conceieao  dos  Reis  Silva  e  Raimundo  Francisco  dos  Santos  Junior.
No expediente do dia,  consta indicagao verbal n.° 36/2023 do vereador Amaral,
indicag6es   verbais   n.a   106,107,108,    109,110   e   111/2023   da   vereadora

Mafjlza   e   indicagao   verbal   n.°   53/2023   do  vereador  Jos6  A6cio.   0   senhor
Presidente declarou aberta a presente sessao, parabenizou a todos os medicos

pelo   grande   dia,   e   recordou   da   epoca   que   fez   tratamento   no   hospital
universitario,  destacando  os  medicos  que  cuidou  de  sua  sadde.  A16m  disso,

parabenizou  tamb6m  o   Dr.   Murilo  e  o   Dr.   Edinando.   Em  seguida,   o  senhor
Presidente  perguntou  aos  vereadores  quem  faria  uso  do  pequeno  expediente.
0 vereador Jose  Ribeiro saudou a todos os presentes,  e fez uma cobranga ao
Secretario  de  Obras  e   lnfraestrutura,   Silvano  dos  Santos,   sobre  a  falta  de
revitalizaeao da  estrada do  Povoado  Canaa.  Ressaltou  ainda  que as estradas
dos  povoados  localizados  na  regiao  onde  o  Presidente  mora  sempre  estao
sendo  revitalizadas,  e afirmou que quando fazia  parte da oposigao as estradas
de  sua  regiao  eram  feitas.  Sendo  assim,  destacou  que  parece  que  o  mesmo
precisa  voltar  para  oposigao  para  que  as  coisas  sejam  feitas.  Ainda  em  sua
fala,  destacou a  instalaeao inadequada, a falta de bomba no pogo e do piso em
situagao critica da escola do Povoado Quebradas V, e mandou urn abrago para
Gilvanda que e tecnica de enfermagem. Alem disso, falou  sobre a situaeao das
merendas   de   algumas   escolas,   afirmando   que   6   inadmissivel   a   falta   de
merendeiras,   em   seguida   agradeceu.   0   senhor   Presidente   falou   que   foi
entregue  a  todos  os  vereadores  a  orientaeao  juridica  pedida  pelo  vereador
Jos6  Ribeiro  referente a votagao da  sessao passada,  e que  na 3a pagina esta
claro  a  situagao  da  reprovagao  do  Projeto  de  Resolugao.  0  vereador  Civaldo
saudou   a  todos  os  presentes,   e  justificou   sua   ausencia   na   tlltima   sessao.
Afirmou  que  conseguiu  assistir  uma  parte da  sessao  passada,  e  ressaltou  que
esta  bern  seguro  e  que faz as  coisas  certas.  Destacou  ainda  que ja  possui  15
anos de mandato, e que juntando com o de outros familiares, ja tern 32 anos de
mandato,  e  afirmou  que  enquanto  as  pessoas  fazem  comentarios  maldosos,
seu  nome  continua  crescendo.  Afirmou  ainda  que  nao  usa  as  redes  sociais,  e
recordou   as   vezes   que   disputou   as   eleig6es.    No   grande   expediente,   a
vereadora  Mafilza saudou a todos os presentes e iniciou sua fala enfatizando o
Dia  do  Medico.  A16m  disso,  destacou o  medico  Bruno,  que faz atendimento  no
Povoado  Agua  Fria,  assim  como  outros  profissionais  medicos  do  municipio.
Ressaltou  ainda  a filmagem  que fez  referente  ao  descarte de  lixo  na  cidade,  e
afirmou  que  ha varios  lugares  no municipio  repletos de entulhos abandonados.



Afirmou  tamb6m  que  todos  os  cidadaos  devem  ter  suas  responsabilidades,
mas  que  a  gestao  do  municipio  nao  pode  negligenciar,  e  relatou  que  ha  mais
de  15  dias  que  uma  grande  quantidade  de  lixo  estava  nas  proximidades  do
Balneario  Pdblico.  Falou  ainda  do fechamento do  lixao,  na qual  a gestao  havia
oficializado esse ato, e falou da importancia do fechamento dos lix6es,  mas que
infelizmente    todos    nos    deparamos    com    grandes    quantidades    de    lixos
espalhados  pelo municipio. Afirmou tambem que os  servidores da limpeza  sao
subordinados   aos   secretarios,   e   que   tern   certeza   de   que   todas   essas
demandas  ja  foram   passadas  para  o  6rgao  competente,   e  afirmou  que  a
Camara e o lugar de fazer cobraneas.  Falou tambem que no dia  16/10 a classe
dos  professores  realizou  urn ato  com  a  intencao de  reivindicar os salarios  que
estao sendo  pagos fora do mss trabalhado,  afirmou tamb6m  que os servidores
estao  recebendo  depois  de 40  dias,  e  ressaltou  que  os  funcionarios  possuem
suas  obrigae6es,   mas  que  infelizmente  a  gestao   nao  se  manifestou.   A16m
disso,  questionou  tamb6m  que  nao  ha  uma  gestao  democratica,  e  falou  que
traz   a    Casa    as    preocupae6es    da    populaeao.    0   vereador   Jos6   Aecio
parabenizou  a  vereadora  Mafilza  pelo grande trabalho,  e destacou  que  essa  6
a  fungao  do   parlamentar.   Alem   disso,   aproveitou   o  ensejo,   e   pediu   que   a
comissao  de  educagao  verificasse  essa  situagao.   0  vereador  Jose   Ribeiro
perguntou  quem  seria  os  membros  da  comissao  de  educagao,  e falou  que  ira
verificar  a  situaeao  das  escolas,  e  em  seguida  pediu  ao  senhor  Presidente  a
disponibilidade   do   carro   da   Camara   para   fazer   essas   visitas.   0   senhor
Presidente  solicitou   que  a  comissao  de  educagao   marcasse  o  dia   dessas
visitas,  para  que  ele  possa  disponibilizar o  carro da  Casa.  0  vereador Civaldo
Fraga   pediu   permissao  aos   nobres  vereadores   para   se  ausentar,   pois  iria

participar do encerramento do novenario do Povoado Turma, da padroeira Mae
Rainha.  Em seguida, o senhor Presidente concedeu a permissao, e convocou o
vereador Jos6 Ribeiro para compor a mesa como  1 ° Secretario em exercicio.  0
vereador  Lucas  saudou   a  todos  os  presentes,   e   parabenizou   a   vereadora
Mafilza  pelas  demandas  do  municipio  apresentas  na  sessao.  Ressaltou  ainda

que uma mae relatou a falta de merendeira na escola do Povoado Quebradas I,
e  pediu  para  que  o  lider do  Prefeito  levasse essa  problematica  para  comissao
de   educagao.  Alem   disso,   afirmou   que  ao   avisar  sobre   o   dia  da  visita  da
comissao  nas escolas,  fara com  que o  Prefeito tome  uma  posigao  imediata,  e
relatou  ainda  sobre  a  situagao  da  merenda  e  a  falta  de  profissional  na  escola
municipal  Durval  Militao.  Falou  ainda  sobre  a  situagao do  atraso do  salario  dos

professores,  afirmando que somente a classe dos professores sofre com  essa
situagao,  e destacou a importancia do piso do salarial dos professores.  Sobre o
fechamento do  lixao,  afirmou que a cagamba continua  levando entulhos  para o
lixao,  e  deixou  o  questionamento  se  realmente  esta  fechado  ou  nao.   Falou
tambem  sobre  a  falta  de  manuteneao  na  iluminagao  publica,  e  afirmou  que  o
Povoado  Agua  Fria  6  representado  por  6  vereadores,   mas  que  os  pedidos
feitos  por  eles   nao  sao  atendidos.   Relatou   ainda   sobre   uma  dendncia  que
recebeu  relacionada  a  uma  cagamba  da  prefeitura  que  quebrou,  e  que  estao



sendo  retiradas  varias  pegas  da  mesma,  em  seguida  agradeceu.  0  vereador
Jose   Ribeiro   saudou   a  todos   os   presentes,   e  falou   que   politica   deve   ser
discutida  e  aprendida.  Destacou  ainda  que  muitas  pessoas  gostam  de  ouvi-lo
falando,   e   afirmou   que   algumas   pessoas   agem   de   uma  forma   nas   redes
sociais,  mas  que  na  realidade  tern  outras  atitudes.  Recordou  ainda  da  6poca
em  que fez cirurgia,  e falou  que se arrepende  de  uma emenda  que votou  em
2007,  e  que  recebeu  questionamentos  de  algumas  pessoas,  e  afirmou  que
votou  na emenda  para beneficiar o povo. A16m  disso,  falou   sobre urn morador
do  municipio  que  postou   uma  de  suas  falas  nas  redes  sociais  referente  a

possiveis acordos e afirmou que ate o mss de dezembro do passado ele falava
do  atual  Presidente  da  Camara,  recordou  alguns  acontecimentos  nas  tlltimas
eleig6es,  e  relatou  uma  foto  de  sua  filha  na  qual  anda  circulando  nas  redes
sociais.  Sendo assim,  destacou  que sua filha  passou  em  urn processo  seletivo
em  Aracaju,  e  que  entregou  o  cargo  que  ocupava  em  Salgado.  Aproveitou  o
momento   para   pedir  ao   Secretario  de   Obras  e   lnfraestrutura,   Silvano   dos
Santos,    para    que   tome    providencia    sobre    urn    lixao    localizado    em    urn
assentamento  do  Povoado  Grotao.  Ainda  em  fala,  destacou  sobre  a  falta  de
manutengao na  iluminagao pdblica destacando o conjunto de Gileno,  e sobre a
taxa  de  iluminagao  pdblica,  afirmou  que  ja  vjsitou  a  ENERGISA  onde  obteve
informae6es  sobre  a  possjbilidade  do  pedido  de  retirada  da  taxa  ao  minist6rio

pdblico.  0  vereador  Marcelo falou  sobre  o fechamento do  lixao,  e afirmou  que
existe  urn  problema,  afirmando  que  o  valor  por tonelada  6  de  R$80,00  reais.
Afirmou  ainda  que  o  municipio  nao  tera  mais  condig6es  de  recolher  o  lixo,  e
relatou  que  o  Prefeito esta  se  esforgando  e  que  inclusive  diminuiu  seu  salario

para  ajudar o  municipio.  Falou  tambem  que o  povo  nao entende  a situacao,  e
deixou  clara  a  necessidade de  urn coletor de cascalho  no municipio. Ainda em
sua   fala,   destacou   que   e   necessario   ter   uma   organizaeao   sobre   o   lixo,
afirmando   que   o   fechamento   do   lixao   nao   sera   facil,   e   pediu   uniao   dos
vereadores  e  da   populagao.   0  vereador  Jose  Ribeiro  falou  que  esteve  no
forum,  e destacou  que foi  marcada  uma  audiencia  com  a juiza,  Elaine  Celina.
Alem  disso,  falou  ainda  da  certidao de  inteiro TEOR que  nao foi entregue  pela
Casa,  e perguntou  ao senhor Presidente sobre a disponibilidade do procurador
da Casa acompanhar na audiencia.  0 senhor Presidente afirmou que iria entrar
em   contato   com   o   procurador.   0   vereador   Jose   Ribeiro   falou   sobre   os
beneficios   que   o   hotel   trara   ao   municipio   caso   seja   aberto,   e   falou   dos

processos  que  serao  discutidos,  e  agradeceu.  0  senhor  Presidente  passou  a
condueao da sessao para a Vice-presidente Mafilza. A Presidente em exercicio

passou  a palavra  para o vereador Amaral.  0 vereador Amaral  saudou  a todos
os presentes, falou sobre a queda do FUNDEB e do FPM, sobre a situaeao dos

professores   referente  ao   salarjo,   e   sobre   a   Escola   Municipal   do   Povoado
Moendas de Dentro,  afirmando que s6 foi feito uma  pintura e nao uma  reforma.
Relatou   ainda   que   as   maes   afirmaram   a   situagao   critica   da   instituieao,
destacando que ja houve cortes da agua com frequencia e falou sobre a escola
do Povoado do Canaa,  recordou a 6poca que andou com o atual Prefeito, e de



beneficios  adquiridos  com  o  seu  recurso  pr6prio    e  que  beneficiou  algumas
comunidades.   Em  seguida,  ilustrou  algumas  imagens  da  escola  do  Povoado
Canaa,   destacando  o  descaso  que  se  encontra,   ilustrou  tambem  algumas
imagens da escola do  Povoado Cip6  Branco e a escola do  Povoado Moendas
de   Dentro,   afirmando  tambem  a  situagao  de  descaso  da   instituieao.   Falou
tambem que o atual gestor poderia utilizar as escolas que estao fechadas para
fornecer  projetos  educativos,   assim  como  educagao  para  jovens  e  adultos.
Falou    ainda    sobre    a    necessidade    de    atendimento    medico    em    outras
comunidades,   afirmando   que   se   faz   necessario   mostrar   a   realidade   do
municipio  para  a  populagao,   assim  como  mostrar  o  papel  dos  vereadores.
Falou    tambem    sobre    algumas    ag6es    que   sera    realizada    em    algumas
comunidades,  e  agradeceu.  A  Presidente  em  exercicio  repassou  a  condueao
da  sessao  para o  Presidente Amaral.   0 vereador Jos6 A6cio  saudou  a todos
os presentes,  e  parabenizou algumas pessoas  por mais  uma  primavera. Alem
disso, destacou o Dia do Medico e destacou que a cidade foi contemplada com
5  medicos  do  programa  mais  medicos,  falou tambem  que  o  Deputado  Federal
Joao   Daniel   se   reuniu   com   lideraneas   do   governo   Lula   e   o   Ministro   do
Desenvolvimento Agrario,  onde discutiu  a  reforma agraria,  falou tambem  sobre
o   programa   Desenrola  do   Governo   Federal.   Relatou   ainda   sobre  algumas

pessoas  que  torcem  para  que  a  agao  do  fechamento  do  lixao  do  municipio
tenha falhas,  e afirmou que a  populaeao que deve ter consciencia em  relaeao
ao descarte do  lixo.  Ainda em  sua fala,  afirmou  que a  Prefeitura tefa que  arcar
com  alguns  custos futuros,  e  recordou  a  epoca  que  estava  faltando  agua  no
municipio.  0 vereador Jose  Ribeiro saudou  a todos os  presentes,  e falou  que
tern o prazer em dizer que a associagao do Povoado Canaa ate os dias de hoje
esta  em  funcionamento.   Relatou  tambem  que  uns  dos  pogos  artesianos  da
comunidade quem paga 6 a populagao relatando que as vezes que energia foi
cortada foi porque levaram os tal6es para o ex-prefeito Duilio que na epoca era
Prefeito  e  outra  vez  ao   Prefeito  Givanildo  afirmando  que  nao  foram   pagos
ocasionando  o  corte  e  falou  tambem  de  uma  caixa  d'agua  que  colocou  na
comunidade.   Ainda   em   sua   fala   relatou   uma   briga   que   houve   em   uma
comunidade referente a falta de pagamento afirmando que foi com  uma familia
de  uma  autoridade  do  municipio,  e  afirmou  que  iria  apresentar  alguns  audios
de  urn  morador do  municipio.  0  senhor  Presidente  falou  ao  parlamentar Jose
Ribeiro que se os  audios  atingir qualquer parlamentar sera  obrigado  a desligar
o  microfone.  0  vereador  Jose  Ribeiro  afirmou  que  o  senhor  Presidente  nao
pediu  permissao  para  fazer  uso  da  palavra,  em  seguida  apresentou  alguns
audios  do  VVAatsApp  de  urn  morador  do  municipio,  falou  que  tern  40  nos  de

politica,  em  seguida  agradeceu.  0  vereador Jos6  A6cio  concluiu  sua  fala.  Na
ordem  do dia,  o senhor  Presidente  colocou  em  discussao  as  indicag6es  n.a 69
e  70/2023  da  vereadora  Mafilza,  que  pediu  a  implantagao  de  urn  centro  de
referencia  a  causa  LGBTQIA+.  Sobre  a  outra  indicaeao,  pediu  a  locaeao  de
recursos    adicionais    para    melhorias    nas   escolas    municipais,    incluindo   a
modernizagao  da  infraestrutura,  aquisigao de  materiais  didaticos  atualizados e



investimentos  em  tecnologia  educacional.   0   senhor  Presidente   colocou   as
indicag6es  em  votaeao,  as quais foram  aprovadas  por  unanimidade.  0  senhor
Presidente passou a condugao da sessao para a Vice-presidente. A Presidente
em exercicio colocou em discussao as indicag6es n.° 32 e 33/2023 do vereador
Amaral,  que  pediu  a  implantagao de  manilhas  na entrada  do  Povoado  Lagoao.
Sobre  a  outra  indicagao,  pediu  a  criagao  de  uma  casa  de  acolhimento  para
crianeas   autistas.   A   Presidente   em   exercicio   colocou   as   indicae6es   em
votagao,   as   quais   foram   aprovadas   por   unanimidade.   A   Presidente   em
exercicio repassou a condueao da sessao para o Presidente Amaral.  0 senhor
Presidente  colocou  em  discussao  a  indicagao  n.a  47/2023  do  vereador  Jos6
A6cio,  que  pediu  a  implantagao de  manilhas  na  estrada  da  rede  ferroviaria  do
assentamento  Santo  Ant6nio.   0  senhor  Presidente  colocou  a  indicagao  em
votaeao, a qual foi aprovada por unanimidade.  0 senhor Presidente colocou em
discussao a  indicagao n.° 24/2023 do vereador Raimundo Francisco,  que pediu

que  a  sess6es  da  Camara  fossem  realizadas  as  O9hoomin  da  manha,  nas
tergas  e  quintas-feiras.  0  senhor  Presidente  colocou  a  indicaeao  em  votaeao,
na  qual  votaram  a  favor  os  senhores  vereadores:  Amaral,  Jos6  Aecio,  Jose
Ribeiro,   Maria   da   Conceigao   e   Raimundo   Francisco.   Votaram   contra   os
vereadores:  Mafilza e  Marcelo,  e  o vereador  Lucas  se absteve.  Sendo  assim,
foi  aprovada  por  unanimidade.  0  senhor  Presidente  colocou  em  discussao  a
indicagao  n.°  38/2023  do  vereador  Jose   Ribeiro,   que  pediu  as   informag6es
sobre   os  valores   e   profundidades   dos   pogos   artesianos   que  estao   sendo
implantados  no  municipio  de  Salgado  -  SE.  0  senhor  Presidente  colocou  a
indicaeao   em   votaeao,   a   qual   foi   aprovada   por   unanimidade.   0   senhor
Presidente  colocou  o  Projeto  de  Lei  n.°  13/2023  de  autoria  do  vereador  Jose
Aecio,  que "Disp6e sobre  a  politica  pdblica  municipal  para a  garantia,  protegao
e  ampliaeao  dos  direitos  das  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista

(TEA)  e  seus  familiares".  0  senhor  Presidente  colocou  o  Projeto  de  Lei  em
votagao,  o qual foi aprovado por unanimidade,  tornando-se Lei  n.° 835/2023 no
municipio  de  Salgado  -  SE.  0  senhor  Presidente  colocou  o  Projeto  de  Lei  n.a
16/2023  de  autoria  do  vereador  Jos6  Aecio,  que  "Disp6e  sobre  a  declaragao
municipal dos direitos da pessoa com cancer".  0 vereador Jos6 A6cio pediu ao
senhor Presidente que retirasse o  Projeto de Lei,  e o colocasse para  a pr6xima
sessao.   0   vereador   Jose   Ribeiro   pediu   para   que   o   senhor   Presidente
colocasse em votaeao na  pr6xima sessao,  o requerimento que pediu  referente
ao  titulo  de  cidadao.   0   senhor  Presidente   declarou   encerrada  a   presente
sessao, convocando a todos para pr6xima sessao. Sala das sess6es, em  18 de
outubro de 2023.



Ajl^,nf i     {l^Mfljin   NNjrf \_  bery
Presidente: Amaral Valeriano da Silva


